UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÈNCIAS HUMANAS
SECRETARIA GERAL
Avenida Antônio Carlos, 6627 — Caixa Postal 253 - Cidade Universitária Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte — MG 1 e-mail: secaeral0fafich.ufroo.br
FONE: (31) - 3499-5016 FAX: (31) — 3499-5060

ATA DA 4746  REUNIÃO DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Aos 05 (cinco) dias do mês de março do ano de 2012 (dois mil e doze), às 14h (quatorze
horas) na sala n9  F-1002 (Efe mil e dois), realizou-se a 474' Reunião da Egrégia Congregação
da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal de Minas Gerais sob
a presidência do professor Jorge Alexandre Barbosa Neves, diretor da Faculdade, e com a
presença dos seguintes membros: professores — Mauro Lúcio Leitão Conde, vice-diretor da
Faculdade; Fernando de Barros Filgueiras, chefe do Departamento de Ciência Política;
Delfim Afonso Júnior, chefe do Departamento de Comunicação Social; Cristina Izabel
Campolina de Sá, chefe do Departamento de Historia; Maria Stella Brandão Goulart, chefe do
Departamento de Psicologia; Danielle Cireno Fernandes, subchefe do Departamento de
Sociologia e Antropologia; Ester Vaisman, coordenadora do Ciclo Introdutório às Ciências
Humanas; Deborah de Magalhães Lima, coordenadora do curso de Antropologia (noturno);
Ely Bergo de Carvalho, subcoordenador do Curso de Ciências Socioambientais; Mário Fuks,
coordenador do Curso de Ciências Sociais; Vera Alice Cardoso Silva, coordenadora do curso
de Gestão Pública; Adriana Romeiro, coordenadora do curso de História; Carlos Magno
Guimarães, coordenador do curso de Mestrado em Antropologia; Carlos Ranulfo Félix de
Melo, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política; César Geraldo
Guimarães, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social; Helton
Machado Adverse, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia; Adriano
Roberto Afonso do Nascimento, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicologia;
Silvio Segundo Salej Higgins, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia;
Bruno Pinheiro Wanderley Reis, representante docente; Alessandro Magno da Silva, Renata
Lopes Leite e Solange Angélica Rodrigues do Amaral Ribeiro, representantes do corpo
técnico administrativo; Jorge Afonso Maia Mairink, Andressa de Araújo Moreira e Lucas
arbi Costa, Emerson José Graton, representantes do corpo discente. Ausências não
justificadas: Professores Virgínia de Araújo Figueiredo; chefe do Departamento de Filosofia;
Valéria de Fátima Raimundo, coordenadora do curso de Comunicação Social; Miriam
Campolina Diniz Peixoto, coordenadora do curso de Filosofia; Thais Porlan de Oliveira,
coordenadora do Curso de Psicologia; Kátia Gerab Baggio, coordenadora do Programa de
Pós-Graduação em História. Constatado o quorum regimental — 18 (dezoito) presenças -- a
Sessão foi instalada pelo Senhor Diretor. Antes de dar início aos trabalhos desta sessão, o
senhor diretor apresentou o professor Rogério Duarte do Páteo, que assumirá a coordenação
do Curso de Ciências Sociais e solicitou permissão para sua participação, como ouvinte, nesta
reunião. Solicitação aprovada. Em seguida, propôs inversão da pauta de modo a permitir que
o professor Delfim Afonso Júnior, relator de recurso a ser julgado nesta sessão, cumpra
compromissos tomados anteriormente. Permissão concedida. ORDEM DO DIA — 1. ANÁLISE DO

PARECER EMITIDO PELO PROFESSOR DELFIN AFONSO JÚNIOR SOBRE RECURSO CONTRA DECISÃO DO COLEGIADO

Do PPG EM PSICOLOGIA. O recurso foi apresentado por Ana Carolina Campagnole, aluna do
Programa de Pós-Graduação em Psicologia. O professor Delfim Afonso Júnior, relator da
matéria foi convidado a apresentar seu parecer, que mantém a decisão do Colegiado.
Concluída a apresentação, promoveu-se amplo debate sobre o tema que culminou com
`pedido de vistas' ao processo apresentado pelo representante discente Evandro José Graton
que, cumprindo as determinações regimentais, deverá apresentar parecer substanciado em
sete dias contados a pa ir do atendimento da solicitação e que será s 	etido à apreciação

VA
xxm-52,7\fv\kiv,-P4\6

o
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

SECRETARIA GERAL
Avenida Antônio Carlos, 6627 — Caixa Postal 253 - Cidade Universitária - Pampulha
31270-901 - Belo Horizonte — MG / e-mail: secoeralafatich.ufmo.br
FONE: (31) - 3499-5016 FAX: (31) — 3499-5060

ATA DA 474k REUNIÃO DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

desse colegiado em reunião a ser organizada brevemente. 2. Aras DA 4712 E DA 473§ REUNIÕES DA

EGRÉGIA CONGREGAÇÃO — Colocadas em votação, as atas foram aprovadas com 04 (quatro)

abstenções. 3 — INDICAÇÃO DE COMISSÃO EXAMINADORA PARA CONCURSO DE PROFESSOR TITULAR NO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA POLÍTICA — O senhor diretor convidou o professor Fernando de Barros
Filgueiras para apresentar as sugestões da Câmara do Departamento de Ciência Política, a
saber: Membros titulares: professores Fernando Papaterra Limongi, USP; Jairo César
Marconi Nieolau, UERJ; Raquel Meneguello, UNICAMP; Renato Raul Boschi, UFMG e Vera

Alice Cardoso Silva, UFMG. Membros suplentes: Argelina Maria Cheibub Figueiredo,
UERJ e Eliana Regina de Freitas Dutra, UFMG. As sugestões foram aprovadas sem qualquer

ressalva. 4. PROPOSTA DE CONVÊNIO ENTRE A UFMG E A UNIVERSIDAD DE SALAMANCA, ESPANHA — A
proposta, do interesse do Departamento de Ciência Política, foi apresentada pelo senhor
diretor. Também foram apresentadas as propostas de convênio de cooperação acadêmica
entre a UFMG e o Institut de Études Politiques de Lille (Science Po, Lille), França; convênio
entre a UFMG e a Universidade Técnica de Lisboa, Portugal e a proposta de Acordo Geral
entre a UFMG e a Universidad de Jaén, Espanha, do interesse do Departamento de Sociologia
e Antropologia. O professor Carlos Magno Guimarães apresentou dois projetos/convênios,
um junto à FUNDEP e outro junto à Sociedade Brasileira de Arqueologia. Todas essas

proposições foram aprovadas por unanimidade. 5. INDICAÇÃO DO DIRETOR DO CENTRO DE ESTUDOS

MINEIROS — A discussão sobre esse tema foi adiado tendo em vista a necessidade de indicação

de um parecerista. 6. OUTROS ASSUNTOS — O senhor diretor apresentou alguns informes sobre os
encaminhamentos da reforma empreendida no primeiro andar do prédio da Faculdade — sala
da diretoria, congregação e elevadores, etc e convidou aos presentes a participarem de
audiência pública no próximo dia 20 de março. Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente encerrou a Sessão e eu, José Maria Campos Lima, Secretário Geral, lavrei a
presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada por todos os membros presentes.
Belo Horizonte, 06 de março de 2012.

	Page 1
	Page 2